Ömer tarafından Şam valiliğine getirilen Muaviye b. Ebü
Süyfan, Anadolu topraklanna düzenli seferler başlatmıştır.
Muaviye döneminde gerçekleştirilen Anadolu harekatının en
önemlisi İstanbul'un fethi girişimidir. Emevfler devrinde
Muaviye'den sonra ikinci defa dahili istikran sağlayan

Abdülmelik b. Mervan (H.65-86/685-696) Hicretin 73. (M.692-
693) yılında Bizans'a karşı harekete geçmiştir. Velid b.
Abdülmelik zamanında (H.86-96/696-715) Emevflerin Anadolu
faaliyetleri kesintisiz devam etti. Araplar Emevfler devletinde
Süleyman b. Abdülmelik döneminde (H.96-99/ M. 715-717)
Bizans'ın başkenti İstanbul'un fethine yeniden teşebbüs

ı o

L Emev1!er Dönemine Kadar Arap-Bizans ilişkileri
İslamiyet'in zuhurundan sonra Hicazlı Araplar ile Bizans

İmparatorluğu arasındaki resmi ilişkiler Hz. Peygamber'in (sav) dine
davet mektuplarıyla başlatılmıştır. Kaynaklara göre Alllah Rasıilü
(sav), Hicri 8. yılın başmda (M. 629) Dıhye b. Halife el-Kelbi'yi
doğrudan Bizans imparatoru Heraldeios'a (610-641) gönderirken,
ona bağlı Şam bölgesi idarecilerinden Haris b. Şimr ve Cebele b.
Eyhem'e ise Şüca' b. Vehb el-Esedi'yi yollamışıı, ayrıca Haris b.
Umeyr el-Ezdi'yi İslam'a davet mektubuyla birlikte Busra valisine elçi

Bunun sonucunda Şam bölgesinde Busra, Dimaşk, Baalbek, Hama,
Humus gibi önemli şehirler Müslümanların eline geçmiştir. Bölgede
Hıristiyanlığın dini merkezi Kudüs'ün (16/637) elden çıkışını21

Akdeniz salıilindeki Kayseriyye izlemiş22, bundan kısa süre sonra da
Amr b. el-As'ın tahıl arnbarı olarak görülen Mısır'ı fethetmesiyle
Bizans, ekonomik açıdan da büyük bir kayba uğramıştır23 . Bu fetih
faaliyetlerinde Halid b. Velid, Ebü Ubeyde b. el-Cerrah, Amr b. el-As
ve Yezid b.

Bütün bu
nedenler Bizans meselesini Emeviler için en önemli dış politika
konusu haline getirmiştir. 69

Muaviye'den sonra Emeviler devletinde ikinci defa dahili
istikrarı temin eden Abdülmelik b. Mervan (H.65-86j685-696)
Hicretin 73. (M.692-693) yılında Bizans'a karşı harekete geçmeye
karar verdi. Bu amaçla el-Cezire valisi olan kardeşi Muhammed b.
Mervan'ı Suriye'den Bizans üzerine düzenlenecek seferlere
başkomutan tayin etti. 70 • Bu adımla birlikte Anadolu'yu kontrol
merkezli Arap-Bizans mücadelesi yeniden başlamış oldu.

Hicretin 75. (M.695) yılında başlayan savaşlar sonucunda
Ermenistan'ın güney kısımları ve Maraş Müslümanların kontrolüne
geçti (H.75/M.695). Bu askeri başanların hemen ardından

Emevilerin Anadolu üzerine geleneksel yaz ve kış seferleri başlatıldı.
(H.79 /M.698-699) yılında Suriye'de görülen veba salgını71 sebebiyle
bölgede Arap hakimiyetinin zaafa uğramasından istifade eden
Bizanslılar Antakya'yı işgal ettiler. Buna karşılık Abdülmelik bir yıl
sonra (H.SO /M. 700) oğullan Velid ve Abdullah 'ı Anadolu üzerine
gönderdi. Bu ikinci sefer sonucunda Arap ordulan Erzurum'u ele
geçirdiler(H.81/M. 700).72 İki yıl sonra (H.83/M. 702) Darende yine
Abdullah b. Abdülmelik tarafından fethedildi. Halife 84 (703) yılında
Abdullah b. Abdülmelik'i Rum seferine çıkardı. Abdullah Antakya'yı
aştıktan sonra günümüzde Tarsus şehri sınırlan içinde yer alan
Massisa73 denilen bölgeye ulaştı. 74

Abdülmelik b. Mervan zamanında Bizans topraklarına karşı
gerçekleştirilen seferler Muaviye dönemiyle karşılaştırıldığında daha
az etkilidir.

Yeni politikanın
bir sonucu olarak Hicretin 99. yılında (M.717-718) Süleyman b.
Abdülmelik'in başlatmış olduğu İstanbul muhasarasına son
verilmiştir. 113

Emeviler devletinin son büyük halifesi kabul edilen Hişam b.
Abdülmelik (H. 105-125/M.724-743) selefierinin başlatmış olduğu
Anadolu'yu hedef alan askeri faaliyetleri devam ettirdi. Bu amaçla
göreve gelmesinin ikinci yılından itibaren (H. 107 jM. 725-726) Rum
topraklarına ordu sevk etmeye başladı. İlk olarak Muaviye b. Hişam,
Meymün b. Milıran ve Mesleme b. Abdülmelik komutasındaki

ordular Rum sınmnı aştılar.1 1 4 Bir sonraki yıl Mesleme b. Abdülmelik
Kayseri'yi ele geçirirken, İbrahim b.

264; Ya'kübi, Tarih, II, 328-329; Taberi, Tarih, VII,
40; İbü'l-Cevzi, el-Muntazam, VII, ı ı 7.

11s Taberi, Tarih, VII, 43; İbn Kesir, el-Bidaye, IX, 256.
116 Ya'kübi, Tarih, II, 328-329; Taberi, Tarih, VII, 40, 43, 46, 54, 67, 88, 90, 92-

93, 99, 1 ı3, ı39; İbü'l-Cevzi, el-Muntazam, VII, ı2ı, 131, 143. Hişam b.
Abdülmelik (105-125/724-743) dönemi Bizans seferleri için bk. Atçeken,
İsmail Hakkı, Devlet Geleneği Açısında Hişam b. Abdülmelik, Ankara 2001, s.
176-ı83; Avcı, Casim, İslam-Bizans İlişkileri, s. 69-87.

117 İbü1-Cevzi, el-Muntazam, VII, 159, 164, ı69, 174, 176, ı92. Bailly, A., Bizans
Tarihi, s.

Bu başarısız girişimden sonra Arap orduları (H.54-
58/M.673-677) yıllan arasında Bizans üzerine seferlerini
sürdürmüşler, ancak muhasara sonunda yine netice alamamışlardır.

Emeviler devrinde Muaviye'den sonra ikinci defa dahili istikrarı
sağlayan Abdülmelik b. Mervan (H.65-86/685-696) Hicretin 73.
(M.692-693) yılında Bizans'a karşı harekete geçti. Seferler
sonucunda Maraş, Erzurum ve günümüzde Tarsus şehri sınırlan
içinde yer alan Massisa fethedildi. Bu dönemdeki Anadolu seferler
Muaviye dönemiyle karşılaştırıldığında daha az etkilidir.

Bu kuşatmada da Rumların Müslümanlara karşı en
büyük kozlan yine Rum ateşi olmuş, Bizans askerleri Arap
hareketini bununla felce uğratmışlar ve gemilerini bu silahla
kullanılmaz hale getirmişlerdir. Dolayısıyla Süleyman b. Abdülmelik
zamanmda gerçekleştirilen bu askeri harekat Arap fetih tarihinin en
büyük başarısızlıklanndan biri k::ıbul edilir.

Hişam b. Abdülmelik (H. 105-125/M.724-743) zamanında da
Bizans ile sıcal-c çatışmalar yaşandı. İlk olarak Arap orduları
Muaviye b. Hişam ve Mesleme b. Abdülmelik kumandasında Rum
sınırını aştılar. Anadolu topraklarına saldınlar her yıl aralıksız

devam etti, ancak kalıcı başarı elde edilemedi. Hicretin 122 (M. 740)
yılında (Afyon) yakınında III. Leon'un oğlu Konstantinos'un
ordusuyla karşı karşıya gelen Müslümanlar ağır bir yenilgiye
uğrayınca, Bizans kendi açısından Anadolu'da ciddi bir Arap
tehdidinden kurtulmuş oldu.

Hişam b. Abdülmelik'ten sonra Anadolu'da Arap-Bizans
mücadelesi duraklama dönemine girmiştir.